V 3. Es decir, á los hijos de Judá, que tambien lo eran de Israel por su origen. Como el reino de Israel ya no subsistia, la expresion no daba lugar á equivoco; de manera, que en este libro casi siempre se designa á los hijos de Judá con el nombre genérico de hijos de Israel.

Ibid. Hebr. dif. á un pueblo rebelde que se ha rebelado contra mí. En el hebreo se lee *gentes rebelles ó apóstatrices*, acaso por *gentem rebellium, ó apóstatarum*; pues lo que sigue acredita que literalmente solo se trata aquí de la nacion de los Judíos.

*trinsecus eius per circuitum: à lumbis eius et desuper, et à lumbis eius usque deorsum, vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu:*

28. *Velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae: hic erat aspectus splendoris per gyrum.*

patres eorum praevaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc.

4. Et filii durâ facie, et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te: et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus:

5. Si fortè vel ipsi audiant, et si fortè quiescant, quoniam domus exasperans est: et scient quia propheta fuerit in medio eorum.

6. Tu ergo fili hominis, ne timeas eos, neque sermones eorum metuas: quoniam increduli, et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus hábitas: verba eorum ne timeas, et vultus eorum ne formides quia domus exasperans est.

7. Loquérís ergo verba mea ad eos, si fortè audiant, et quiescant: quoniam irritatores sunt.

8. Tu autem fili hominis, audi quaecumque loquor ad te: et noli esse exasperans sicut domus exasperatrix est: aperi os tuum et comede quaecumque ego do tibi.

9. Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber: et expandit il-

pero la casa de Judá en el estilo misterioso de los profetas, representa particularmente á la gentilidad cristiana; y los Judíos prevaricadores y rebeldes son imágen de los gentiles ingratos y prevaricadores.

V 3. Hebr. lit. han prevaricado contra mí ellos y sus padres (ó, ellos como sus padres) hasta el día de hoy.

V 5. Hebr. dif. para ver si escucharán lo que les anunciarás, ó si lo dejarán y lo despreciarán.

V 6. Hebr. lit. rebeldes y espinas. Acaso en lugar de *rebelles*, debería leerse en hebreo *cardui*, que parece convenir mejor á la expresion *et spinae*, cardos y espinas; dos imágenes que ademas concuerdan con los *escorpiones* de la frase que sigue.

V 7. Véase la nota sobre el V 5.

V 9. Véase la *Disertacion sobre la figura de los libros antiguos*, ántes del libro de los Proverbios, tom. xi.

hasta el día de hoy el pacto que tenían conmigo."